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Licitet hoz-e 
Trianon?

Egy újabb százéves évforduló kapcsán kell beren-
dezkednünk a sérülésmentes túlélésre. Természe-
tesen nem fi zikailag, sokkal inkább idegi, szellemi 
tekintetben. 2018, a „nagy egyesülés” centenáriu-
mának esztendeje elviselhetőre sikerült. A show-t 
elvitte a csúcsra járatott belpolitikai perpatvar. 
A kormányzó szociáldemokratáknak alig jutott 
idejük ünnepelni az igazságszolgáltatási rendszer 
átalakításának kísérlete közben, az ellenzéket 
pedig teljes mértékben lefoglalta a hatalom meg-
szerzésének vágya. Az ízléstelen parádék, a ma-
gyargyalázó hangsúlyra építő román rendezvények 
száma elmaradt attól, mint amire számítottunk. És 
Magyarországon sem éltek a provokációs célzatú 
akciók eszközével. Most eljött a „mi” évünk. Tria-
non századik évfordulója feldobja a labdát a Nagy- 
Magyarországgal giccsesen büszkélkedőknek és a 
megrögzött revizionistáknak. De újra emelvények-
re mászhatnak a sovinizmus román képviselői is. 

Hogy a trianoni évforduló – a június 4-ei meg-
emlékezésen túl – milyen formában lesz tema-
tizálva, az csakis a politikai szereplőkön múlik. 
A történelmi viták a kelet-közép-európai térségben 
nem a különböző nemzetiségű történészek eltérő 
látásmódja, értékelése miatt kerülnek előtérbe, 
hanem, mert egyes politikusok úgy érzik, előnyös 
lehet számukra a múltbéli történések felmelegíté-
se. Különösen választási évben. Rövid időn belül 
a román parlament elé kerülhet a szociáldemokra-
ta törvényjavaslat június 4. egyfajta ünnepnappá 
nyilvánításáról. A tervezet esetleges elfogadása 
jogszabály formájában megkövetelné a magyar-
ellenes provokációt. A Trianon 100 történelmi ku-
tatócsoportot vezető Ablonczy Balázst idézve, mi-
lyen választ lehet erre adni magyar részről? „Elkez-
dünk egymásra licitálni, és mi meg ünnepnappá 
tesszük Bukarest osztrák–magyar hadsereg általi 
elfoglalásának napját? Erre ők meg azt mondják, 
hogy jó, akkor állítsunk egy 63 méteres Avram Ian-
cu-szobrot Borsnál a határon? Ez egy licit lenne, 
aminek soha nincs vége” – mondta az Azonnali 
című portálnak adott interjújában a magyarországi 
történész. 

Ha a politika – valamilyen csoda folytán – ér-
telmesen, helyén kezelve tud hozzányúlni a tri-
anoni évfordulóhoz, akkor ez az év a június 4-ei 
megemlékezés mellett megmaradhat a történészi 
viták szintjén magyar–magyar és magyar–román 
viszonylatban is. Ami nem lenne kevés – tegyük 
hozzá. A fontos történelmi események többoldalú 
feldolgozása, esetenként frappáns, olvasmányos 
tálalása ugyanis vonzza a téma iránt kevésbé ér-
deklődőket is. A politikai éllel műsorra tűzött múlt-
béli tragédiák viszont csak azokban mozgatnak 
meg érzelmeket, akiket egy focimeccs is éppúgy 
lázba hoz, ha a történelmileg gyűlölt ellenfél fut ki 
a gyepre. Kelet-közép-európai társadalmi érettsé-
günk egyfajta fokmérője is lesz az idei viszonyulás 
a százéves Trianonhoz. Nincsenek különösebb il-
lúzióim az eredményt illetően.

Beismerte a rendőrség által 
előállított 30 éves Bákó megyei 
gyanúsított, hogy ő festette le 
több Hargita és Maros megyei 
település helységnévtábláin 
fekete festékkel a települések ma-
gyar megnevezését vasárnapra 
virradóra.
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K evesebb mint 24 órával a ron-
gálások elkövetése után a Har-
gita megyei rendőrség mun-

katársainak sikerült azonosítania és 
előállítania a hétvégi festékszórós 
rongálások gyanúsítottját – tájékoz-
tatott közleményben hétfőn délelőtt a 
Hargita Megyei Rendőr-főkapitányság. 
A gyanúsított egy 30 éves Bákó megyei 
férfi , a nyomozás jelenlegi állása sze-
rint ő lehet az elkövetője a hétvégén 
történt helységnévtábla-rongálások-
nak, azaz ő festhette le fekete festék-
kel Hármasfalu, Székelyszentlélek, 
Székelyudvarhely, Máréfalva és Csík-

szereda helységnévtábláin a magyar 
feliratokat. A rendőrség megtalálta a 
férfi  által használt gépkocsit is, benne 
egy fekete festéksprayt. A gyanúsított 
beismerte, hogy ő festett be több hely-
ségnévtáblát is Hargita, valamint Ma-
ros megyében – áll a közleményben. 
Arról, hogy előállításakor a férfi  mit 
mondott tettének indítékáról, illetve 
hogy magyarellenes provokáció volt-e 
a rongálássorozat, a Hargita megyei 
rendőrfőkapitányság szóvivőjétől ér-
deklődtünk. „Szó sincs róla” – vála-
szolta Gheorghe Filip, hozzátéve, úgy 
tűnik, a gyanúsított rövid szóváltásba 
került valakikkel és felháborodása, 
frusztrációja vezetett tettéhez.

Két évet is kaphat az elkövető
Az Országos Útügyi Igazgatóság 
(DRDP) regionális, brassói kiren-
deltségének szóvivője, Elekes Róbert 

megkeresésünkre elmondta, tudo-
másuk szerint összesen 8 helység-
névtáblát fújt be festékszóróval a 
gyanúsított, kettőt Hármasfaluban, 
kettőt Székelyszentléleken, egyet 
Székelyudvarhelyen, kettőt Máréfal-
ván és egyet Csíkszeredában. A táb-
lák cseréje meglehetősen hosszadal-
mas folyamat, hiszen legyártásukat 
meg kell rendelni, egyenként 500 lej-
be kerülnek, amit az útügyi igazgató-
ság peres úton fi zettetett volna meg 
az elkövetővel, de kiderült, hogy le 
lehet tisztítani a festéket, ami már 
folyamatban van – tudtuk meg a szó-
vivőtől. Három tábláról már helyben 
sikerült eltávolítani a festékszórás 
nyomait, másik hármat leszereltek 
és megtisztításuk után rövidesen 
visszaszerelik. Elekes Róbert felhívta 
a fi gyelmet arra, hogy a büntetőtör-
vénykönyv rendelkezései értelmében 
egy helységnévtábla szándékos meg-
rongálása ugyanolyan bűncselek-
ménynek számít, mint a forgalmi jel-
zések tönkretétele. Ezt egyébként a 
rendőrségi közlemény is megerősíti, 
ugyanis abban arra is kitérnek, hogy 
a gyanúsított tettéért két évig terje-
dő börtönbüntetést kaphat. Évente 
átlagban egy-két alkalommal fordul 
elő a kétnyelvű táblák rongálása Har-
gita, Maros és Kovászna megyében 
– tudtuk meg az útügyi igazgatóság 
regionális kirendeltségének szóvivő-
jétől, aki azt is elmondta, hogy már 
vasárnap feljelentést tettek a rendőr-
ségen a hétvégi vandalizmus miatt.

Felvétel készült a rongálásról
A térfi gyelő kamerák felvételeinek se-
gítségével a székelyudvarhelyi rend-
őrség munkatársainak már vasárnap 
sikerült azonosítaniuk egy Bákó me-
gyei rendszámú autót, a közlemény 
szerint a gépkocsi szombaton a város 
Csíkszereda felé vezető kijáratánál, 
a helységjelző táblánál 23:34 órakor 
állt meg, az utasai pedig megron-
gálták azt. Mivel a tett bűncselek-
ménynek számít, a helyi rendőrség 
az autó rendszámát és a felvételeket 
átadta az állami rendőrségnek. Mivel 
még bizonyítási fázisban van az ügy, 
László Szabolcs, a helyi rendőrség 
vezetője szűkszavúan nyilatkozott a 
felvételek tartalmáról. Mint mond-
ta, személyautóról van szó, amely 
Szováta irányából érkezett Széke-

lyudvarhelyre, áthaladt a városon, 
félreállt a Csíkszereda felé vezető 
kijáratnál, két-három percet időzött 
és ezalatt a gyanúsított lefestette 
a táblát. A tettes kézre kerítésében 
több településen is gondot okozott, 
hogy a helységnévtábla kívül esik 
a térfi gyelő kamerák látóterén. Szé-
kelyszentléleken a közeli útkeresz-
teződésre fókuszál a kamera, így 
nem készülhetett felvétel a település 
magyar megnevezésének lefestésé-
ről – tudtuk meg Kovács Leheltől, 
Farkaslaka község polgármesteré-
től. A település vezetője hozzáfűzte, 
a szentlélekiek nem tétlenkedtek, 
egy helybéli, amint meglátta, hogy 
megrongálták a táblát, hazament 
oldószerért és maga tisztította le a 
festéket róla.

Elítélték a vandalizmust
A magyar feliratok elleni vanda-
lizmust több politikus is elítélte. 
Feljelentést tett a rendőrségen az 
RMDSZ a székelyföldi festékszórók-
kal lefújt magyar településnév-táb-
lák ügyében – közölte vasárnap 
Facebook-bejegyzésében Hegedüs 
Csilla. Az RMDSZ szóvivője rámuta-
tott: a magyar közösség elleni pro-
vokációnak tartják az ilyen eseteket. 
„Úgy néz ki, hogy a térségünkbe lá-
togató »jóhiszemű« turisták közül 
nem mindenkinek tetszik, hogy mi 
Udvarhelyszéken, Székelyföldön 
anyanyelvünket használni kíván-
juk! Szégyenletes, hogy így indítjuk 
a 2020-as évet!” – írta a közösségi 
oldalon Antal Lóránt, az RMDSZ ud-
varhelyszéki szenátora, a tettesek 
felelősségre vonását kérve a ható-
ságoktól. „Üzenem azoknak, akik 
azt hiszik, hogy ostoba cselekede-
teikkel el tudják érni, hogy kivetkő-
zzünk emberi mivoltunkból: hiába 
fáradoznak. Gyerekes módon eltá-
volíthatják jelképeinket százszor is, 
gyerekes módon lefesthetik magyar 
feliratú tábláinkat ezerszer is, mi 
fogainkat összeszorítva százegyed-
szer, ezeregyedszer is helyre fogjuk 
állítani. Méltósággal. Felnőttekként 
viselkedve. Ezt tesszük ezer éve. 
Ezért tudtunk megmaradni. Ezt fog-
juk tenni a következő ezer évben is” 
– reagált az esetre Facebook-olda-
lán vasárnap Gálfi  Árpád, Székely-
udvarhely polgármestere.
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 » „Nem mindenkinek 
tetszik, hogy mi Udvar-
helyszéken, Székelyföldön 
anyanyelvünket használni 
kívánjuk! Szégyenletes, 
hogy így indítjuk a 2020-as 
évet!”

A Maros megyei Hármasfalu határában álló helységnévtábla magyar felirata is zavarta a Bákó megyei gyanúsítottat
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Újabb 26 ezer állatot vágnak le a sertéspestis miatt
Újabb 26 ezer sertés elpusztításáról döntött a romániai 
állategészségügyi és élelmiszerbiztonsági szakhatóság 
(ANSVSA), miután afrikai sertéspestis (ASP) vírusát mu-
tatták ki a kelet-romániai Brăila megyében egy sertésfar-
mon. A farm tulajdonosai kártérítést kapnak. Az ANSVSA 
legutóbbi, múlt kedden közzétett összesítése szerint Ro-
mániában az ASP megjelenése óta 543 621 sertést kellett 
megölni. A fertőzés az ország 41 megyéje közül 36-ot érin-
tett: 24 megyében vannak házi sertéseknél észlelt aktív 
ASP fertőző gócok, a többi 12 megyében pedig kizárólag 
vaddisznóknál mutatták ki a kórokozó jelenlétét. 
A legnagyobb számban a magyar és ukrán határ közelé-
ben lévő partiumi, illetve a déli, Duna-menti megyékben 
észleltek ASP-s megbetegedéseket a vaddisznóknál: 
Szatmár megyében 170, Biharban 222, Teleormanban 195 
esetet regisztráltak. Országszerte 626 aktív fertőzésgócról 
tud most a szakhatóság: ez több mint 30 százalékos csök-
kenést jelent a két hónappal ezelőtti állapothoz képest.




